SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 201116  CADERNO 1

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571914451/ ROSEANE SANTANA FRASÃO (Técnico em Gestão
Pública - Economista) / 8.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011
a 21/06/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 172/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252239

PORTARIA Nº. 172/2011, DE 01 DE JULHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2011/211099, de 02/06/2011;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora AURICÉLIA MEDEIROS DAS NEVES,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento
Urbano – Sociólogo, matrícula 773603/3, lotada nesta SEDURB,
30 (tinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/08/2011
à 01/09/2011, correspondente ao triênio de 18/04/2008 à
17/04/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional -
em exercício.

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251852

A secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Regional
-SEDURB,
torna público que requereu
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente -SEMA
a licença ambiental para implantação do
Sistema de Abastecimento de Água no Município de CURRALINHO-
PA.
A secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Regional
-SEDURB,
torna público que requereu
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente -SEMA
a licença ambiental para implantação do
Sistema de Abastecimento de Água no Município de PIÇARRA-PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:MÁRCIO GODOI SPÍNDOLA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251900

PORTARIA: 184/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANDREA SOUSA OMOTO     Assistente Social        54192260
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
16122012545340000    0261000000          339030              500,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251927

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/06/2011
Vigência: 30/06/2011 a 30/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da
Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 22
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16512119915720000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Pç Alpha de Centauro, Bairro: Alphaville, 54
CEP. 06541-075 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 9132491957
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252011

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 30/06/2011
Vigência: 30/06/2011 a 30/03/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo - art. 57, § 1º, inciso II, da
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 40
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0130000000          Federal
16482119915410000    449051              0260000000          Estadual
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251991

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 30/06/2011
Vigência: 30/06/2011 a 31/03/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo- Art. 57, inciso II, § 1º, da Lei
Federal nº 8.666/93,
Contrato: 22
Exercício: 2008
Contratado: CONSÓRCIO ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132253370
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252395

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 176  DE 28 DE JUNHO DE 2011
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias
regulamentares do servidor abaixo relacionado, concedidas
através da Portaria nº 136 de 25/05/2011, publicada no Diário
Oficial do Estado nº 31.926 de 31/05/2011, para o período de
01/08/2011 a 30/08/2011.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

JAIME PERES DE OLIVEIRA MOTORISTA 7030/1 2010/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

PORTARIA DE CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA  Nº 181  DE 29 DE JUNHO DE 2011

I.    DETERMINAR que o servidor abaixo relacionado no período
de 01/07 a 31/07/2011, a jornada de trabalho em regime de
tempo integral;

NOME MATRÍCULA CARGO
DANIEL POMPEU
NEVES

5860539/2 A S S I T E N T E
ADMINISTRATIVO

II.   AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente,
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas
PORTARIA DE CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 186 DE 29 DE JUNHO 2011
DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS,
brasileiro, casado, Engenheiro Civil, RG nº 339.274, residente
e domiciliado em Belém do Pará, para constituir a Comissão
Permanente de Licitação que fará a abertura do Processo
Licitatório, Concorrência Pública nº 01/2011, que será realizado
no dia 05/07/2011, às 09:00h, na Câmara Municipal, localizada

na Praça Jarbas Passarinho, nº 116 – Centro, em Tucuruí – Pará,
em complementação a Portaria nº 68/2011, publicada no DOE
nº 31.882 de 28/03/2011, em substituição especifica no referido
processo à servidora RITA DE CÁSSIA BOZI, nomeada pela
Portaria nº 100 de 26/04/2011, do DOE nº 31.904.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251946

PORTARIA: 171/2011
Objetivo: FAZER LEVANTAMENTO TÉCNICO PARA CONSTRUÇÃO
DE DUAS GUARITAS DE SEGURANÇA DA RADIO E TV CULTURA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO LEGAL Nº 2011/241565
DE 22/06/2011.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
327601/ADOLFO DE OLIVEIRA SANTA BRÍGIDA (AUXILIAR
DE ENGENHARIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/06/2011 a
30/06/2011
518556662/BRENDA MONTEIRO BATALHA (TGOP-ARQUITETA) /
1.5 diárias (Completa) / de 29/06/2011 a 30/06/2011
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 1.5 diárias
(Completa) / de 29/06/2011 a 30/06/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252073

PORTARIA: 172/2011
Objetivo: AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2011/241497 DE
22/06/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571992841/ARNALDO DA SILVA AGUIAR (ASSIST. DE OBRAS
PÚBLICAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/06/2011 a
28/06/2011
66961/GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL (GERENTE) /
0.5 diárias (Completa) / de 28/06/2011 a 28/06/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252120

PORTARIA: 173/2011
Objetivo: FAZER LEVANTAMENTO TÉCNICO PARA CONSTRUÇÃO
DE UM TRAPICHE NA COMUNIDADE DE MANGABEIRA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2011/241516 DE
22/06/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52686642/ANTONIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA (ASSIST. DE
OBRAS PÚBLICAS) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/07/2011 a
08/07/2011
572002842/SANDRA HELENA IKIKAME DE OLIVEIRA (TGOP-
ARQUITETA) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/07/2011 a
08/07/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 252221

Contrato: 19
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CONSTRUÇÃO DO CENTRO CIRÚRGICO-OBSTETRICO
E CENTRAL DE MATERIAL ESTERELIZADO PARA AMPLIAÇÃO DA
UNIDADE MISTA, NO MUNIÍPIO DE BELTERRA, NESTE ESTADO.
Valor Total: 2.066.001,42
Data Assinatura: 27/06/2011
Vigência: 04/07/2011 a 19/04/2012
Concorrência Naciona: 3/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118513670000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES LTDA
Endereço: Est do Caixa Pará, 65
CEP. 67015-520 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTINUA NO CADERNO 2